

**A-998**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

**MASO-607**

**M.A. SOCIOLOGY (MASO)**

**(Indian Sociological Thought-II)**

**(भारतीय सामाजिक विचार-II)**

**4th Semester Examination, Session December 2024**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.  
*Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **Section-A**

(खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**नोट :-** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of marriage and family in Social Thought of Manu.

मनु की सामाजिक विचारधारा में विवाह एवं परिवार के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

2. Define views of N.K. Bose on the topic Culture and Caste system in India.

संस्कृति एवं भारत में जाति व्यवस्था विषय पर एन.के. बोस के विचारों को परिभाषित कीजिए।

3. Write an essay on ‘Indian Constitution’ and ‘Ambedkar’.

‘भारतीय संविधान एवं अम्बेडकर’ पर एक निबन्ध लिखिए।

4. Discuss Kautilya's importance and contribution on Indian Society.

भारतीय समाज में कौटिल्य के महत्व व योगदान की विवेचना कीजिए।

5. Analyse Gandhian view on ‘Trusteeship’.

‘संरक्षता’ पर गाँधीजी के विचारों का विश्लेषण कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand urban Anthropology given by Surjit Sinha ?

सुरजीत सिन्हा द्वारा दिए गए नगरीय मानव विज्ञान से आप क्या समझते हैं ?

2. Write impact of Gandhian views on the work of N.K. Bose.

एन.के. बोस के कार्यों पर गांधीजी के विचारों का प्रभाव लिखिए।

3. Define basic objectives of Satya and Ahinsa.

सत्य एवं अहिंसा के प्रमुख उद्देश्यों को परिभाषित कीजिए।

4. Describe the concept of Holy campus of L.P. Vidhariti.

एल.पी. विद्यार्थी के पवित्र परिसर की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

5. Define emerging subordinate group perspective.

उभरता अधीनस्थ समूह परिप्रेक्ष्य को परिभाषित कीजिए।

6. Describe brief life sketch and work of David Hardiman.

संक्षेप में डेविड हार्डिमैन के जीवन चित्रण व कार्यों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the types of Sanskar by Manu.

मनु द्वारा दिए गए संस्कारों के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

8. Describe Ambedker's Upliftment of Dalit.

अम्बेडकर के दलित उत्थान का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*